ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.
(Do Deputado Michel Henrique)

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao
Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da
Paraíba – DER/PB a realização de asfaltamento nas ruas Santo Antônio,
Sebastião Nicolau, Travessa São Vicente, Rua Dina da Conceição, Rua Joaquim
Manoel, Rua Teotonio Cerqueira Rocha no Bairro Centro, em Esperança (PB),
por meio do Programa Estadual de Travessias Urbanas.

Esta solicitação se baseia na necessidade premente de melhorias na

infraestrutura viária das ruas mencionadas, as quais servem como principais vias
de acesso e circulação para os moradores da região.

O asfaltamento destas ruas é fundamental para o desenvolvimento da
cidade, proporcionando benefícios significativos para a qualidade de vida da
população e o crescimento econômico local.

A falta de pavimentação adequada nessas vias tem causado inúmeros
transtornos para os residentes e comerciantes, afetando diretamente a
mobilidade urbana, a segurança no trânsito e a acessibilidade.

A inclusão destas ruas no Programa Estadual de Travessias Urbanas
demonstra o compromisso do Estado com a melhoria da infraestrutura urbana e
a qualidade de vida da população local.

Portanto, conto com meus pares, tendo em vista que  esta solicitação é
fundamental para atender às legítimas aspirações da comunidade e para
promover um ambiente mais seguro e desenvolvido para todos os residentes de
Esperança.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

8.384